
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Comunicação.
PRESIDENTE:
JULIANA FRANCO TENAN
MEMBROS:
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO
ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA SILVA
SUPLENTES:
JOSÉ RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
JOILSON DE JESUS DA SILVA BATOS
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.5º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 904327

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 360 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/505232
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antônio Jerônimo Vieira de França, mat. 
nº 5667089, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (um mil reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
1.000,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903919

PORTARIA Nº 357 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/484176
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Jaime Correa, mat. nº 5919040, cargo 
de Motorista, o suprimento de fundos no valor de  R$ - 400,00 
(quatrocentos reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468030000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

400,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903920
PORTARIA Nº 367 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/508600
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Pedro Paulo dos Santos Neto, mat. nº 
6400677, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 229,95 (duzentos e vinte e nove 
reais e noventa e cinco centavos), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 33.90.39 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R$ 
229,95

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 904068

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1012/2015-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar Maria Beatriz Mandelert Padovani, Secretária Adjunta 
de Logística Escolar, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 03 e 04 de 
dezembro de 2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 904358

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIANETE DE FATIMA LOPES DE FARIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 18/11/2015
Término Vínculo: 17/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2884/2015-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JAIRO MORORO AGUIAR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2885/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MANOEL VIEIRA FRANCA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2886/2015-PARAUAPEBAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANGELA MARIA SANTA ROSA LIMA

Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2887/2015-ITUPIRANGA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOELSON RAUL DA SILVA LEAL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2888/2015-SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GILVAM PEREIRA DE MIRANDA FREITAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2889/2015-PALESTINA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TEREZINHA MACHADO PORTELA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2890/2015-PARAUAPEBAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALCINEY MENDES CARDOSO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2891/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PRISCILA DE CASSIA FREITAS DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 26/11/2015
Término Vínculo: 25/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2892/2015-SANTA BÁRBARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARMEM LUCIA MESCOUTO SAHABO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 26/11/2015
Término Vínculo: 25/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2893/2015-SANTA BÁRBARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIA MARICIONE OLIVEIRA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2015
Término Vínculo: 26/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2894/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADILSON RAMOS DA PAIXAO FIGUEIREDO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 26/11/2015
Término Vínculo: 25/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2895/2015-ALTAMIRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BRENDA PATRICIA PALHETA FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 26/11/2015
Término Vínculo: 25/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2896/2015-ALTAMIRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALEX BATISTA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 26/11/2015
Término Vínculo: 25/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2897/2015-ALTAMIRA

Protocolo 904448


